
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33723   69Sexta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2018 

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N0 223/2018-GGP/SEJUDH                             
BELÉM (PA), 16 DE OUTUBRO DE  2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTONIO EUCLIDES DO NASCIMENTO, 
matrícula n0 5898764/1, ocupante do cargo de Motorista, para 
responder pela Gratifi cação de Atividade da Motorista-GAM, 
durante o período de férias do titular JOSE ROBERTO GOMES 
DA COSTA, matrícula n0 5484243/2, no período de 08/11/2018 
a 07/12/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Alexandre Cesar Santos Gomes
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 373896

DIÁRIA
.

ERRATA DE PORTARIA
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, decide:
-Na Portaria nº 209 de 16 de outubro de  2018, publicada no 
DOE nº 33721, de 17 de outubro de 2018, referente a diárias;
Onde se lê:  RAFAEL BRAGA DE LIMA
Leia-se:  EDSON RODRIGUES COSTA
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 374134
ERRATA DE PORTARIA

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, decide:
-Na Portaria nº 202 de 03 de outubro de  2018, publicada no 
DOE nº 33714, de  04 de outubro 2018, referente a diárias;
-Justifi que-se a exclusão do servidor  Rafael Braga de Lima,  na 
viagem aos municípios de Novo Repartimento; Anapu; Pacajá/
PA, no período de 15 a 21/10/2018.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 373707

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N0 225/2018-GGP/SEJUDH                           
BELÉM (PA), 18 DE OUTUBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de férias da 
servidora, RAQUEL NASCIMENTO TEIXEIRA matrícula funcional 
n°.54196563/5, concedido por meio da PORTARIA N°. 175/2018-
GGP/SEJUDH, de 27.11.2018, publicada no DOE n°. 33.689 de 
29/08/2018, do período de 22/10/2018 a 20/11/2018, referente 
ao exercício 2018, para o período  de 05/11/2018 a 04/12/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Alexandre Cesar Santos Gomes
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 373899

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 086/2018–GGA/SEDEME                                                   
BELÉM, 17 DE OUTUBRO DE 2018.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicada no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e Portaria nº 06/2015 – GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015.
Conceder suprimento de fundos a servidora ALANA KEITY COSTA 
GOMES, identidade funcional nº 57209463/5, ocupante do cargo 
de Gerente, portador do CPF nº 907.185.422-15 e Carteira de 
Identidade nº 4981106-SSP/PA
O valor do suprimento corresponde a R$1.500,00 (um mil e 
quinhentos reais) e destina-se a atender despesas em situação 
emergencial, de pequeno vulto, nas atividades diárias desta 
Secretaria.
A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classifi cação 
Orçamentária:
24101.22.122.1297.8338 – 33.90.30 – R$ 1.500,00 – Material 
de consumo                               

O referido valor no item II vincula-se aos seguintes prazos:
Aplicação no período de 45 (quarenta e cinco) dias contados da 
data de emissão da ordem bancária;
Prestação de 10 (dez) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 374095

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 248/2018 
 BELÉM, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

Nome:  SEBASTIÃO OLIVEIRA LIMA /CARGO: Motorista /
Matricula: 57216875/1 /Nº DE DÍARIAS: 0,5 (meia) /ORIGEM: 
Belém-PA DESTINO: Castanhal-PA /PERIODO: 23/10/2018 /
OBJETIVO: conduzir os servidores Renato Araújo da Conceição e 
Thayana Araújo Guimarães.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 374100
PORTARIA N° 250/2018 

 BELÉM, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018
Nome:  THAYANA ARAUJO GUIMARÃES /CARGO: Gerente/ 
Matricula: 5889138/2 /Nº DE DÍARIAS: 0,5 (meia) /ORIGEM: 
Belém-PA DESTINO: Castanhal-PA/PERIODO: 23/10/2018 /
OBJETIVO: realizar visita técnica do grupo de avaliação e análise 
– GAAP às instalações industriais da empresa CASTANHAL 
COMÉRCIO DE POLPAS LTDA, para dar continuidade aos trabalhos 
de avaliação e análise do projeto de empresa pleiteante de 
incentivo fi scais do Governo do Estado
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 374104
PORTARIA N° 247/2018

– BELÉM, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018
Nome:  ALEX GOMES MOREIRA /CARGO: Secretário Adjunto 
de Estado/ Matricula: 5902016/4 /Nº DE DÍARIAS: 1,5 (uma e 
meia) /ORIGEM: Belém-PA DESTINO: Brasília-DF /PERIODO: 23 
a 24/10/2018 /OBJETIVO: para participar da reunião sobre o 
Protocolo Verde de Grãos, a fi m de atualizar a pauta e defi nir 
novos encaminhamentos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 374099
PORTARIA N° 249/2018 

 BELÉM, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018
Nome:  RENATO ARAÚJO DA CONCEIÇÃO /CARGO: Assessor II/ 
Matricula: 5907355/3 /Nº DE DÍARIAS: 0,5 (meia) /ORIGEM: 
Belém-PA DESTINO: Castanhal-PA/PERIODO: 23/10/2018 /
OBJETIVO: realizar visita técnica do grupo de avaliação e análise 
– GAAP às instalações industriais da empresa CASTANHAL 
COMÉRCIO DE POLPAS LTDA, para dar continuidade aos trabalhos 
de avaliação e análise do projeto de empresa pleiteante de 
incentivo fi scais do Governo do Estado
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 374102

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 205/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/445321 e Portaria Conjunta SEFA/SEAD/SEPLAN/AGE nº 
02 de 05/10/2018, resolve: DESIGNAR, os colaboradores ANA 
NÉLIA MOTA VINHOTE, matrícula 57204645/4, Gerente de 
Suprimentos, LIGIAN ROSE OLIVEIRA DE AGUIAR FIGUEIREDO, 
matrícula 5927314/3, ocupante do cargo de Gerente de 
Patrimônio e Serviços Gerais e NEWTON MONTEIRO RODRIGUES, 
matrícula 2014335/1 Secretário de Diretoria, todos lotados neste 
órgão, para composição de Comissão de Inventário do Estoque 
desta Companhia.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 18 de Outubro de 
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 374147

PORTARIA Nº 206/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/445402 e Portaria Conjunta SEFA/SEAD/SEPLAN/AGE nº 
02 de 05/10/2018, resolve:
DESIGNAR, as colaboradoras ANA NÉLIA MOTA VINHOTE, 
matrícula 57204645/4, Gerente de Suprimentos e LIGIAN ROSE 
OLIVEIRA DE AGUIAR FIGUEIREDO, matrícula 5927314/3, 
ocupante do cargo de Gerente de Patrimônio e Serviços Gerais e o 
servidor KLEBER MURAT BRAUN DE OLIVEIRA QUEIROZ JUNIOR, 
matricula 5899725/1, Gerente de Tecnologia da Informação, 
todos lotados neste órgão, para composição de Comissão de 
Inventário dos Bens Móveis Permanentes desta Companhia.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 18 de Outubro de 
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 374152

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 201/2018 – RH/DAF
DE 11 DE OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA 
NO DOE (PA) Nº 33.720 de 16/10/2018.

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/460706, retifi ca:
Onde se lê:
COLABORADORES: SANDRA NAZARÉ MARTINS DE MOURA, 
matrícula 57227292/3, ocupante do cargo de Assessor, AMANDA 
KAROLINA SANTOS, matricula 5922869/3, ocupante do cargo 
de Gerente de Meio Ambiente e Sustentabilidade, JOSE ALIPIO 
DAIBES DE SOUSA, matrícula 5895298/2, ocupante do cargo de 
Gerente de Execução e Gestão e Projetos e CARLOS EDUARDO 
MATOS DO MONTE, matrícula 5927522/2, ocupante do cargo de 
Gerente de Elaboração e Estudo de Projetos.
Leia-se:
COLABORADORES: SANDRA NAZARÉ MARTINS DE MOURA, 
matrícula 57227292/3, ocupante do cargo de Assessor, JOSE 
ALIPIO DAIBES DE SOUSA, matrícula 5895298/2, ocupante do 
cargo de Gerente de Execução e Gestão e Projetos e CARLOS 
EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula 5927522/2, ocupante 
do cargo de Gerente de Elaboração e Estudo de Projetos
Permanecem em vigor as demais disposições contidas no ato.
Belém, 18 de Outubro de 2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 373695

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 204/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/467428, resolve CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADOR: LUCIANO DA SILVA FONTES, matrícula 
57215598/3, ocupante do cargo de Assessor Jurídico.
OBJETIVO: Participar de audiência pública na 3ª Vara Cível e 
Empresarial de Marabá.
DESTINO: Marabá.
PERÍODO: 23 a 24/10/2018.
QTDE: 1 e ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 18 de Outubro de 
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 374103

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 004/2018 – RH/DAF/CAZBAR
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de 
Processamento de Exportações de Barcarena - CAZBAR, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, 
CONSIDERANDO os termos do Memorando 013/2018 DAF/
CAZBAR e da Portaria Conjunta SEFA/SEAD/SEPLAN/AGE nº 02 
de 05/10/18, resolve:
DESIGNAR, as colaboradoras ANA NÉLIA MOTA VINHOTE, 
matrícula 57204645/4, Gerente de Patrimônio e Serviços 
Gerais, LIGIAN ROSE OLIVEIRA DE AGUIAR FIGUEIREDO, 
matrícula 5927314/3, Gerente de Suprimentos e DANIELA DIAS 
KRESS, matrícula 5934024/2, Gerente de Recursos Humanos, 
para composição de Comissão de Inventário do Estoque desta 
Companhia.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 18 de Outubro de 
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 374161


